
DETERMINAZIONE N. 106 di Reg. in data 25/10/2023 

 
Prot. n.2471                      
Del 07/11/2023 
 
 

CASA DI RIPOSO “O. LAMPERTICO 

36047 MONTEGALDA (Vicenza) 
Tel.0444-636049 Fax 0444-737555 

Partita IVA: 00625380241 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

OGGETTO: Presa d’atto dimissioni volontarie Omissis  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

 
RICHIAMATI: 

- lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione n. 23 del 10/09/2014; 
- l’art. 8 del vigente Regolamento di Amministrazione, approvato con deliberazione n. 62 del 

10/07/2013 che stabilisce la competenza del Direttore in materia di gestione contabile; 
 
RICHIAMATA deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 23/12/2022 di 
approvazione del bilancio economico di previsione per l’esercizio 2023; 
 
PREMESSO che il Contratto collettivo nazionale di lavoro 9 maggio 2006 all'art. 12:   
ai commi 1° e 3°, stabilisce che in caso di risoluzione del rapporto di lavoro il relativo termine di 
preavviso per il dipendente con anzianità: 
• fino ai cinque anni è fissato in due mesi;  
• dai sei ai dieci anni è fissato in tre mesi;  
• oltre i dieci anni è fissato in quattro mesi;  
che decorre dal primo o dal sedicesimo giorno del mese;  
 
al comma 2°, precisa che il suddetto termine di preavviso viene ridotto a metà qualora sia la 
dipendente a presentare le dimissioni; 
 

DATO ATTO che, come ribadito dall'orientamento ARAN (Agenzia per la rappresentanza 
negoziale delle pubbliche Amministrazioni) 25 novembre 2011, n. AII17:  
- le dimissioni sono un atto unilaterale recettizio per la cui efficacia non si richiede alcuna 
accettazione dell'Amministrazione, quindi sono efficaci dal momento in cui l'Ente ne viene a 
conoscenza, divenendo, con ciò, irrevocabili;  
‒ le ferie non possono essere assegnate o fruite durante il preavviso previa proroga in misura 
corrispondente dello stesso, salva la possibilità di rinuncia al preavviso stesso per un periodo 
corrispondente; 

 
VISTA la comunicazione, recepita con prot. n. 2367 del 25/10/2023 e conservata agli atti, con la 
quale la signora Omissis dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Ente con il profilo 
professionale di Operatore Socio Sanitario, Area Operatori Esperti, rassegna le proprie dimissioni 
volontarie a far data dal 30/11/2023 (ultimo giorno di lavoro sarà il 29/11/2023) e richiede 
contestualmente la conservazione del posto di lavoro ai sensi dell’art. 25, comma 10 CCNL 
Funzioni Locali 2019/2021; 

VERIFICATO che la dipendente Omissis: 

- è stata inquadrata a tempo pieno e indeterminato presso il Centro Servizi “O. Lampertico” a 
decorrere dal 25/05/2022; 

APPURATO che la dipendente, avendo comunicato in data 25/10/2023 l’intento di rassegnare le 
proprie dimissioni, non ha rispettato il suddetto termine di preavviso di mesi uno e che, secondo 
quanto previsto dal c. 4 art. 12 CCNL 9 maggio 2006, la stessa sarà obbligata, nei confronti 
dell’Ente, alla corresponsione di un’indennità pari all’importo della retribuzione spettante per il 
periodo di mancato preavviso;  
 
VISTE le norme regolamentari e legislative in vigore, che regolano il rapporto di lavoro del 
personale dipendente del Comparto Funzioni Locali; 
 
VISTO il CCNL del personale dipendente del Comparto Funzioni Locali; 
 
 



RILEVATO che nulla osta al trattenimento in servizio della dipendente Sig.ra Omissis fino al 
29/11/2023; 
 
TUTTO ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 
2. Di prendere atto delle dimissioni volontarie presentate dalla dipendente Omissis,   

inquadrata presso l’Ente con la qualifica di Operatore Socio Sanitario, Area Operatori 
Esperti, a tempo pieno e indeterminato, a far data dal 30/11/2023 (data ultimo giorno di 
servizio 29/11/2023), con contestuale richiesta di conservazione del posto per il periodo dal 
30/11/2023 al 29/01/2024 ai sensi dell’art. 25, comma 10 CCNL Funzioni Locali 2019/2021; 
 

3. Di dare atto altresì che la dipendente, non avendo rispettato i termini di cui all’art. 12 del 
Contratto collettivo nazionale di lavoro 9 maggio 2006, sarà tenuta a corrispondere all’Ente 
l’importo corrispondente al periodo di mancato preavviso; 

 
************************************************************************************* 

IL SEGRETARIO DIRETTORE  
         (Dr.ssa Maddalena Dalla Pozza) 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
CERTIFICATO  
DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente Decreto è in corso di 
pubblicazione all’albo di questo Istituto e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi da oggi, a norma di legge. 
 

 
Data:07/11/23   Il Responsabile f.to Dott.ssa Dalla Pozza Maddalena 
 

 
 


